## **NOTICE**

# DAYALBAGH EDUCTIONAL INSTITUTE Faculty of Arts Department of Home Science

Applications are invited for a four-year graduation programme of **BSc (SUSTAINABLE COMMUNITY SCIENCE)** in Accordance NEP 2020 Proposed by Department of Home Science This course is an Integration of Agriculture, Dairy, Food and Nutrition, Human Development, Psychology, Extension Education and Human Values / Six Sigma Q-V-A Framework

This a four-year graduation program me with Exit Points after successful completion of:

- I Year: Certificate in Sustainable Community Science
- II Year: Diploma in Sustainable Community Science
- III Year: Graduation Sustainable Community Science:
   Offering THREE Specializations
  - Food Science and Nutrition
    - Agro-Dairy
    - Human Development
- IV Year: Graduation (Hons) with Research

#### **Admission Process:**

- Admission is open for both Males and Females
- Intermediate from DEI or any recognized Board of Secondary Education.
- Candidates must have cleared Written Test of any Undergraduate Programme of DEI and must have appeared for Interview.

The Candidates who have applied for Undergraduate programs in DEI but not admitted in any course and wish their application to be considered for BSc (SUSTAINABLE COMMUNITY SCIENCE) must fill the attached Google form by 06/08/2023, 5 PM. The candidates should make sure that they have relevant Undergraduate qualifications/eligibility prescribed by the Institute.

# सूचना दयालबाग शैक्षणिक संस्थान कला संकाय, गृह विज्ञान विभाग

गृह विज्ञान विभाग द्वारा NEP 2020 के निर्देशन के अनुसार बीएससी (सस्टेनेबल कम्युनिटी साइंस) के चार वर्षीय स्नातक कार्यक्रम के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

यह पाठ्यक्रम में कृषि, डेयरी, खाद्य और पोषण, मानव विकास, मनोविज्ञान, विस्तार शिक्षा और सिक्स सिग्मा QVA फ्रेमवर्क सम्मलित है।

यह चार साल का स्नातक कार्यक्रम है जिसके सफल समापन के बाद तीन एक्ज़िट पॉइंट मिलेंगे:

- प्रथम वर्ष: सस्टेनेबल कम्य्निटी साइंस में सर्टिफिकेट
- द्वितीय वर्ष: सस्टेनेबल कम्युनिटी साइंस में डिप्लोमा
- तृतीय वर्ष: सस्टेनेबल कम्युनिटी साइंस में स्नातक निम्न तीन विषयों में विशेषज्ञता प्रस्तावित है
  - खादय विज्ञान और पोषण
  - कृषि-डेयरी
  - मानव विकास
- चत्र्थं वर्षः अन्संधान के साथ स्नातक (ऑनर्स)

### प्रवेश प्रक्रिया:

- प्रवेश पुरुषों और महिलाओं दोनों के लिए खुला है
- DEI या किसी भी मान्यता प्राप्त माध्यमिक शिक्षा बोर्ड से इंटरमीडिएट।
- उम्मीदवारों द्वारा डीईआई के किसी भी स्नातक कार्यक्रम की लिखित परीक्षा उत्तीर्ण की हो और साक्षात्कार के लिए उपस्थित हुए हो ।

जिन अभ्यर्थियों ने डी ई आई में स्नातक कार्यक्रमों के लिए आवेदन किया है, लेकिन किसी भी पाठ्यक्रम में प्रवेश नहीं लिया है और बीएससी (सस्टेनेबल कम्युनिटी साइंस) के लिए करना आवेदन चाहते हैं कि, तो संलग्न Google फॉर्म 06/08/2023, शाम 5 बजे तक भरना है। उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना होगा कि उनके पास संस्थान द्वारा निर्धारित प्रासंगिक स्नातक योग्यता/पात्रता है।

Google Form Link: <a href="https://forms.gle/dUWsACz5iGivsjFg7">https://forms.gle/dUWsACz5iGivsjFg7</a>